**Qual è quel thoro che si slaccia in quella**

**c'ha ricevuto già 'l colpo mortale,**

**che gir non sa, ma qua e llà saltella.** Hiis auditis per Minotaurum, auctor subicit unam comparacionem dicens: sicut thaurus qui vulneratus est mortalli vulnere nequit requiem invenire, sed semper huic et inde volvitur subitis motibus se movendo tamquam insaviens pre nimia furoris angustia,

**Vidd'io lo Minotauro far cotale;**

**e quelgli accorto gridò: «Corri al varcho;**

**mente con furia, è 'l buon che tu cali».** Similli modo dicit se vidisse multo forcius seuire et pre nimia iracondia sui furoris insaviri solum ad vocem Virgillii contra eum clamantis. *E quelgli accorto.* Hic subicit auctor quod, postquam Virgilius vidit Minotaurum tam graviter insavire, exclamavit subitta voce quod ipse deberet curere ad locum transitus, dicens: «Eamus cito et descendamus et dimittamus eum seuire».

**Cossì prendemmo via giù per lo scarcho**

**di quelle pietre, che spesso moviensi**

**socto i miei piedi per lo nuovo carcho.** Hic subicit auctor quod ipsi descendere ceperunt, sicut clare patet ex verbis textus.

**Io gia pensando; e que' disse: «Tu pensi**

**forse 'n quella ruinna ch'è guardata**

**da quell'ira bestial ch'i' ora spensi.** Hic subicit auctor quod, eis ita itinerantibus, ipse ibat multum insollicitus in mente, et tunc Virgilius, eum videns sollicitum, dixit: «Quibus cogitaminibus expavescis? Dubitasne de hac ruina qua descendamus et que data est in custodia iracondiali fere quam ego stravi? Confortare et minime expavescas».

**Or vo' che sappi tu che ll'altra fiata  
che discessi qua giù nel basso inferno,**

**questa roccia non era ancor tagliata.** Hic Virgilius, volens suadere auctori, dicit: «Ego volo quod scias quod dicta ruyna que est in custodia dicti Minotauri, et que modo est vasta, non erat vasta eo tempore quo discessi in illo inferno, ut supra dictum est in nono cantu huius *Inferni*<sup>39</sup>, ubi plenius ex verbis Lucani tactum invenies me fuisse incantatum per Hericon crudam incantatricem», quasi in principio dicti cantus ubi dicit *Vero che l'altra fiata*<sup>40</sup> etc.

**Ma certo poco pria, se ben discerno,  
che venisse colui che la gran preda**

**levò a Dire del cerchio superno.** Hic subicit Virgilius volens patefacere auctori quo tempore facta fuit dicta ruyna, dicens quod tempore quo Christus fuit crucifixus, fuerunt magni terremotus et tunc per illos terremotus ista ruyna cecidit et fracta fuit, et istud probat duobus modis. Primo, quia ipse Virgilius descendit in infernum sicut supra tactum est, capitulo 9° per incantatricem crudellem nomine Hericon. Alio modo [c. 53v] probat quia dicit eam cecidisse paulo priusquam Christus descendisset ad limbum ad liberandum sanctos patres qui erant in dicto limbo, ut plenius tractatur in quarto capitullo huius *Inferni*, ubi dicit *Quando vidi venir un possente*<sup>41</sup> etc., quia illi terremotus fuerunt, Christo existente in cruce, tam in isto inferno quam in mondo quando dixit: “Consumatum est”<sup>42</sup>.

**Di tucte parti l'alta valle feda  
tremò sicch'io pensai che ll'universo**

**sentisse amor, per lo qual ch'io creda.** Hic subicit Virgilius quod alta vallis infernalis tremuit tunc ab omni parte sicut clare patet ex verbis textus.

**Più volte il mundo in un chaos converso;**

<sup>39</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IX, 22-24 (G, f. 40v, p. 213).

<sup>40</sup> *Inf.* IX, 22.

<sup>41</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IV, 53 (G, ff. 13r-14r, pp. 70-74).

<sup>42</sup> *Io.* 19,30.

**et in quel punto questa vecchia roccia,**

**qui e altrove, tal fece riverso.** Hic, sicut clare patet ex verbis textus, subicit unam oppinionem<sup>43</sup> Empidoclis, qui tenuit quod aliquo tempore totus mundus regebatur litibus et discordiis, et tunc omnes species creaturarum erant divise una ab altera. Et aliquo tempore reductus fuit mundus ad concordiam et amorem, et isto tempore species creaturarum conversabantur simul et faciebant de mondo unum caos, et hoc fuit tempore quo Christus fuit crucifixus; postea redibant ad pristinum statum, et ita mutabatur mundus aliquando in pace et amore universalli: que oppinio tangitur per Philosophum primo *Fisicorum*<sup>44</sup>, ubi tractat de principiis. *Et in quel punto.* Hic subicit quod, ea ora qua Christus fuit crucifixus, erat diei ora sexta et tenebre facte sunt super universam terram usque ad oram nonam et stelle apparuerunt et ista antiqua ruyna cecidit et ruit mirabilliter, et hoc fuit ut tam infernales, quam celestes et terestres haberent noticiam de Passione et morte Eius, et etiam velum templi sisum est per medium in duas partes a summo usque deorsus et multa alia miraculla et miranda apparuerunt voluntate Patri Eius.

**Ma ficha gli occhi a velle, che ss'aproccia**

**la rivera del sangue lo qual bolle**

**qual che per violenza in altrui nocchia».** Hiis dictis, dicit Virgilius auctori: «Respice et vide ad vallem profundam, ubi videbis flumen sanguinis bulientis in quo puniuntur violenti», qui in mondo [in]iuriaverunt proximo sicut sunt tiramni, qui iniuriant subdictis propter eorum potestates iniquas.

**O cecha cupidigia e ira folle,**

**che sù cci spironi nella vita corta,**

**e ne l'eterna poi sù ma' c'iremollì!** Hiis visis et auditis, auctor, in persona tiramnorum qui ibi puniebantur in sanguine bulienti, cepit tristari et dolere sicut clare patet ex verbis textus, et vocat cupiditatem tiramnorum totam et

<sup>43</sup> Nel ms. *oppositionem*.

<sup>44</sup> ARIST., *Physica*, I, 5-6, 188a-189b (*Opere*, II, pp. 13-18).

per consequens eos cecos, non considerantes quod cupiditas mundi durat brevi tempore et postea puniuntur ineffabili pena eternali sicut ibi vidit.

**I' vidi un'ampia fossa in archo torta,**

**come colei che tucto 'l pianto abbraccia,**

**secondo ch'avea decto la mia scorta.** Hic subicit auctor quod, ibi respiciendo ad vallem, vidit unam amplam foveam que circuebat<sup>45</sup> quandam<sup>46</sup> maximam planiciem, sicut ei Virgilius predixerat.

**E tra 'l piè della ripa et essa, in traccia**

**corean centuri, armati di saecte,**

**come solien nel mondo andar a cazzia.** Hic subicit quod super ripa ipsius fluminis ibant centauri et circuebant cum arcibus et sagitis, asimilando eos venatoribus huius mundi. Nam isti centauri sunt animalia medii hominis et medii equi terribiles et crudeles et continue curentes super dicta ripa sagitando animas tirannorum ibi dampnatarum que non stabant sub sanguine bulienti dicte fosse, quorum origo talis fuit sicut scribunt poete. Quidam Ilion, aliter Ixion, rex Grecorum, erat inamorus de Iunone, uxore Iovis. Processu temporis, dictus Ilion pervenit ad cohitum cum Iunone et in puncto corrupcionis Ilion, Iuno sprevit Ilion et se retraxit, ita quod id quod [I]uno recipere debebat, sicut moris est mulierum in cohitu propter contempcionem creaturarum, cecidit in terram et inde generati fuerunt isti centauri. Alegoria autem talis est, quod dictus rex Illion non erat nobilis homo, nec per modum successionis regnabat in dicto regno, sed per modum tiranicum illud acquisivit, et per hoc figuratur quod inamorus de Iunone voluit concubere cum ea, quasi dicat quod erat cupidus regni et ambicionis quorum non erat dignus. Regnante tamen isto, tenebat centum armatos ad sui custodiam cum archis et sagitis, et per hoc figurantur dicti centauri quasi centum armati. Dictus vero rex modico tempore regnavit, quia deceptus fuit et raptum sibi regnum, et per hoc figuratur quod modico tempore habuit

---

<sup>45</sup> Nel ms. *circuebant*.

<sup>46</sup> Nel ms. *quendam*.

delectacionem cum Iunone, quia se retrotraxit. Unde per illos centauros figurantur [c. 54r] stipendiarii qui per tirampnos tenentur et ideo de ipsis centauris hic facit mentionem.

**Vedendoci callar, ciaschun ristecte,  
e de la schiera tre si dipartiro**

**con archi e asticioli imprima electe.** Hic auctor, sequendo suum poema, subicit dicens quod videntes centauri eos descendere, omnes supersederunt; relig[av]erunt tres ex eis, qui venerunt versus eos cum archis et sagittis.

**E l'un gridò da lungi: «A qual martiro  
veniti voi che scendete la costa?**

**Ditel costinci; se non l'archo tirro».** Hic subicit auctor quod unus eorum vociferavit contra eos, dicens: «Ad que tormenta venitis vos qui descenditis per hanc ruinam? Manifestetis vos cito, alioquin vos cum sagittis percutiemus».

**Lo mio maestro disse: «La risposta  
farem noi a Chiron costà da presso:**

**mal fu la voglia tua sempre sì tosta».** Hic subicit auctor quod Virgilius, hiis dictis, cepit respondere dicens: «Nos bene respondemus Chironi quando erimus apud eum, non ad tuam voluntatem sic promptam, sed solum ad nostram».

**Poi mi tentò, e disse: «Quelgli è Nesso,  
che morì per la bella Deanira,**

**e fè di sé la vindecta elgli steso.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, Virgilius eum temptavit dicens: «Respice illum gigantem qui ibi est», sicut patet ex verbis textus. Circha cuius declarationem est sciendum quod ille Nessus fuit unus qui stabat super ripa cuiusdam fluminis, et cum quadam navi transportabat equos et alia pondera et personas portabat per se ipsum super humeris ultra flumen propter eius fortitudinem quemadmodum faciebat sanctus Christoforus. Processu temporis accidit quod Hercules cum Dianira, uxore sua et pulcherrima domina, pervenit ad transitum istius

fluminis. Istis ibi perventis, statim Nessus, pulcritudinem Dianire respiciens, fuit captus libidine amoris eius et eam primam more solito, Hercule tamen post se dimisso<sup>47</sup>, ad aliam ripam fluminis transportavit; et cum aquam exiverat et fuit super ripa fluminis, voluit eam amore illicito cognoscere violenter; quod videns Hercules, pre nimio dolore comotus, tetendit archum quem secum habebat et sagitavit Nesum sagita venenosa. Nessus itaque videns et scentiens ad mortem se percussus, et volens se de Hercule vindicare, dixit Dianire: «Accipe istam interulam que talem virtutem continet, quod tibi proficiet in futurum», dicens: «Nam si Hercules, tuus maritus, ipsam indueret, numquam aliam diligeret mulierem». Quod credens Dianira, sicut moris est feminarum, accepit interulam quam ab eo carissimam acceptavit et Nessus statim expiravit, et Ercules transivit flumen et inde recessit cum uxore sua. Processu temporis audivit Hercules fortissimus et probatissimus quod in partibus Africe apparuerat unus serpens, nomine Calcatrix, qui gentes illarum partium devorabat, et ad partes illas ire disposuit ad expugnandum et occidendum dictum serpentem et ivit. Ipso tamen existente in partibus Africe, ad aures Dianire pervenit quod in partibus quibus iverat, Ercules aliam mulierem diligebat; unde ipsa, volens eum revocare ab amore dicte mulieris, sibi dictam interulam demandavit per quendam<sup>48</sup> suam amicam que Lica nomine vocabatur. Quam cum Ercules induisset, quia venenata erat ex profusione sanguinis dicti Nesci qui vulneratus fuerat per Erculem sagita venenosa, statim mortuus expiravit et quod fuerit de Dianira dolore sui mariti, que fuerat causa sue mortis, se ipsam interfecit. Et hoc est quod dicit auctor ex verbis textus, quod mortuo Neso ipse idem fecit vindictam sue necis cum dicta interula.

**E quel di mezzo, ch'aspetto si mira,  
è 'l gran Chiron, el qual nudrì Achille,**

---

<sup>47</sup> Nel ms. *dimisse*.

<sup>48</sup> Nel ms. *quendam*.

**quel' altro è Folo, il qual fo sì pien d'ira.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Ille qui est medius illorum est magnus Chiron, qui nutrit Achilem», et describit actum eius quia respiciebat se super pectus. Et iste Chiron est quidam centaurus magnus et fortis, qui erat dux aliorum centaurorum, vel secundum alios fuit quidam fortissimus miles qui nutrit Achilem filium Pelie et Tetis dee marine, que non poterat eum nutrire quia erat dea (vel secundum alios loquitur de Achile Grecorum, qui fuit fortissimus et multa strenua fecit in obsidione Troyane urbis et qui nutritus fuit in quodam monasterio more in habitu muliebri, de quo Achile tactum fuit quinto capitullo<sup>49</sup> et quia iste magnus Chiron fuit miles strenuus et fortissimus, ideo hic punitur pro centauro quasi unus ex centum armatis tirampnorum. Et de istis centauris misoribus stabili[ter]que biformibus [...]. *Quel' altro è Follo.* Iste Folus fuit quidam alius centaurus, qui fuit multum iracundus.

**Dintorno al fosso vanno a mille a mille  
saectando [c. 54v] qual anima si svelle**

**dal sangue più che sua colpa sortille».** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod ex dictis centauris continue ruebant mille pro qualibet societate circuendo dictam fossam, in qua anime tirampnorum dampnate nabant sub sanguine bulienti, et si videbant aliquando animam consurgentem vel instantem, sub sanguine bulienti sagitabant statim cum sagittis.

**Poi ci apressamo a quelle fiere snelle:**

**Chiron prese uno strale, e co' la cocha**

**fece la barba indietro a le mascelle.** Hic subicit auctor quod ambo appropinquaverunt dictis centauris, et subicit quod Chiron centaurus accepit unam sagitam, cum qua dischoperuit eis maxillas copertas et pillosas atque barbatas.

---

<sup>49</sup> Cfr. *Inf.* V, 65.

**Quando scoperta era la gram bocha,**

**disse o ccompagni: «Sete voi accorti**

**che quel ch'è dietro muove ciò che toccha?** Hic subicit auctor quod, quando Chiron dischoperuerat eius maxillas, dixit sociis: «Perpendistis vos quod secundus istorum movet pedibus pesondando omnia cum movetur?».

**Cossì non solgion fare e' piè d'i morti».**

**E 'l mio bon ducha, che già gl'era 'l pecto,**

**dove le due nature son consorti.** Hic subicit dictus Chiron dicens suis sociis: «Tali modo non solent pesundare pedes mortuorum». *E 'l mio buon ducha.* His verbis subicit auctor quod Virgilius, qui erat penes centauris, compositis ex duabus naturis, scilicet humana et equina,

**Rispuose: «Ben vivo, e sì solecto**

**mostrar mi lli convien la valle buia;**

**necessità 'l conduce, e non dilecto.** Id est respondit eis dicens verum esse auctorem non esse mortuum, sed viventem, «cui etiam oportet me ostendere obscuram vallem et dolorosam», et subicit quod ipse auctor necessitate et minime delectatione conducitur.

**Tal si partì da cantar Alleluia**

**che mi commisse questo officio nuovo:**

**nonn è ladron, né io anima fuia.** Hic subicit Virgilius dicens Chironi, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod Beatrix, sicut tangitur primo capitulo<sup>50</sup>, se movit a sede sua celesti, ubi continue cantatur Alleluia coram Altissimo, id est infinite<sup>51</sup> laudes angelorum, «et venit ad me, committendo mihi tale officium novum potestate divina», ideo dicitur novum quia nullus numquam ivit tali via. *Non è ladro*, quasi dicat: «Non venit furtive, sed potestate divina».

**Ma per quella virtù per cui io muovo**

**li passi miei per sì selvagia strada,**

---

<sup>50</sup> Cfr. *Inf.* II, 52-126.

<sup>51</sup> Nel ms. *infiniti*.

**dammi un de' tuoi, a cui noi siamo a pruovo.** Hiis dictis, Virgilius coniurat Chironem centaurum virtute divina qua procedit per infernales penas quod det sibi comitivam, id est unum ex suis centauris qui eos ducat et gubernet.

**Che cci mostri là dove si guada,  
e che porti costui in sulla groppa,  
ché non è spirito che per l'arie vada».** Id est: «...et qui nobis ostendet transitum huius fluminis et qui portet Dantem ultra flumen super humeros», quia non erat spiritus volans per aerem, sed iterum vivens.

**Karon si volse in sulla dextra poppa,  
et disse ad Nesso: «Torna, e sì lle guida,  
e fa cansar s'altra schiera v'intoppa».** Hic dicit auctor quod, hiis dictis Virgillii, Chiron, sicut clare patet ex verbis textus, dedit sibi Nesum, de quo dictum est supra, in ducem qui eos duceret et gubernaret ac etiam defenderet si invenirent aliquos contradicentes.

**Or ci movemmo colla scorta fida  
lungo la proda del bollor vermiglio,  
dove i bulliti faceano alte strida.** Hic subicit auctor quod Virgilius et ipse se moverunt cum eius duce fideli per ripam fluminis dicti sanguinis bulientis, ubi anime tiramnorum ibi damnate faciebant girgilare et movere dictum sanguinem oribiliter clamantes et lamentantes.

**I' vidi gente socto infino al cilglio;  
e 'l gran centauro disse: «E' son tirampni  
che dier nel sangue e ne l'aver di pilglio.** Hic subicit auctor quod vidit in dicto sanguine bulienti gentes submersas usque ad cillias oculorum nare in dicto flumine, quos Nessus Chiron dixit sibi quod fuerunt tirampni, qui offenderunt in mondo eorum subiectos in rebus et in personis.

**Quivi si piangon li spietati dampni;  
quivi è Alexandro, e Dionisio fero**

**che fé Cicilia aver dolorosi anni.** Hic subicit idem Nessus dicens: «Hic dicti tirampni reddunt rationem suorum peccatorum lamentationibus et sospiriis», nominans aliquos et dicens quod ibi est Alexander ferus, de quo patet multas crudelitates suis temporibus peregisse: inter cetera, legitur eum fecisse mori maximam quantitatem virorum in Yerusalem. *Et Dionisio fero.* Hic subicit Nessus, dicens auctori quod ibi etiam erat Dionisius ferus tyrannus, qui dominatus fuit insulle Cicillie et ipsam oppressit sub maxima tiranitate.

**E quella fronte [c. 55r] c'è 'l pel così nero,**

**è Azzolino; e quell'altro biondo**

**è Opizzo dai Esti, il qual per vero.** Hic Nessus subicit, sicut clare patet ex verbis textus, patefaciens et docens auctorem per gestus corporis dominum Excelinum de Romano, tirannum crudelissimum, esse submersum in dicto sanguine bulenti, qui suo tempore fuit dominus Trivisii, Padue, Vincencie et Verone, et suo tempore maximas crudelitates peregit, cuius ordo et nativitas talis fuit. Post defunctum Excellinum balbum, Excellinus secundus providit in suis factis et, misit nunciis in Tusciam ad terram quandam que appellatur Mangonum, contractum est matrimonium inter ipsum et dominam Adeleytam, sororem comitum de Mangono, qui etiam comites Raybosi nominabantur. Qua domina cum honore magno recepta, factaque solempni curia quindecim dierum et ultra, nuptiis laudabiliter celebratis, eam tenuit magnifice et decenter, de qua primo genuit dominam Palmam Novellam, que postea fuit uxor domini Alberti de Baone, Paduani civis, viri illustri et potentis; secundo de ea genuit dominam Ymiam, que postea fuit uxor viri nobilliss, domini Alberti comitis vincentini. Tercio de ea genuit dominam Sophiam, que postea fuit uxor domini Henrici primi de Ygna, et eo mortuo nupsit postea domino Salinguere de Feraria. Quarto de ea genuit dominum Excellinum tercium qui hic nominatur in textu per Nessum, qui vere pertinuit ad progeniem Raybosorum, et natus fuit currente anno Domini MCLXXXIII<sup>o</sup>, die sexto exeunte aprilis circa meridiem. Quinto de ea

genuit Albericum, sexto genuit dominam Cuniciam<sup>52</sup>, cuius vitte series satis patet capitulo [9] *Paradisi*<sup>53</sup>. Processu temporis, dictus Excellinus tercius cepit dominarii Trivixii, Padue, Vincencie et Verone, ubi maximas crudelitates executioni mandavit, et inter ceteras, cum de omnibus non possimus et minime impossibile sit, de iniuste occasis facerem mentionem quorum quidem in Padua mortui, in Verona decapitati sunt, quidam confracti, quidam tracti per terram, alii [et] alii vero fuerunt combusti, excecati quidam et aliqui sunt castrati solum ex infinita crudelitate dicti Excelini. Nec dico de omnibus una die, sed diversis diebus et mensibus et in maxima quantitate unico anno, quorum dominus Figura de Beludis, vir distinctus et honorandus, mortuus fuit tormento in castro Padue et post mortem decapitatus est in platea. De Ottone de Zambo factum est illud idem; idem de Moriale de Plebe Sazi. Bonifacius de Robegano, qui miles fuerat potestatis, infra mensem postquam detentus fuit, tractus est per civitatem ad caudam unius equi a familiaribus potestatis et ab eisdem trucidatus et combustus in foro. Mense quoque septembris eiusdem anni, scilicet MCCLVIII anni decem et septem fere in una hora in platea Padue fuerunt crudeliter lacerati per frustra et, factis ignibus plurimis et diversis, membratim ipsa corpora fuerunt combusta. Horum autem aliqui erant millittes aliqui plusquam millittes, aliqui burgenses et aliqui fuerant honorabiles popullares. Studiosus namque totis viribus, curabat Paduam deformare nec plus ad minimos quam ad maiores curam suam ponebat, quia et de ipsis mediocris et minoribus multi crudeliter perierunt. Hii autem fuerunt, qui sic indigne, sic horribiliter sunt puniti: dominus Ugolinus, filius comittis Sinzelle de Padua, Petrus Bonus de Nanis, Simeon domini Ariberti, dominus Honor de Tergola, Iacobus Trapolator, Bertolaxius a Prato, Lucas a

---

<sup>52</sup> Alberico riproduce quasi per intero un capitolo del primo libro della *Cronica* di Rolandino. Cfr. ROLANDINI PATAVINI *Cronica in factis et circa facta Marchie Trivixane*, I, 3 (ed. in *Rerum Italicarum Scriptores*, n.s., Tomo VIII, parte I, a cura di A. BONARDI, Città di Castello, Lapi, 1905, pp. 17-18).

<sup>53</sup> Cfr. *Par. IX*, 13-63.

Sancta Iulliana, dominus Albertus iudex, Henricus de Alcherio, Paruculus de Ronchis, Iohannes Malvicius, Bartolameus Papasum, Iacob de Gratarollis, Bonacordus de Plebe Saci et Bartolameus Gatarolus. Ibi etiam notarius quidam, scilicet Iohannes Bavirus, privatus lumine, de Padua est expulsus<sup>54</sup>. Multas alias insuper crudelitates peregit in Trivixio, Vicencia et Verona, que ad presens sufficiant causa brevitatis; sed tamen dicit Nessus quod erat homo in facie oribillis et pilosus, et ideo dicit *C' à 'l pel così nero. Quel altro ch'è biondo*. Hic subicit auctor quod Nessus indicavit sibi Obizum de Esto marchionem Ferarie, qui ibi cum Excelino crudeliter puniebatur, nam iste Obizo fuit de marchionibus Estensibus, qui oriondi fuerunt de quodam loco qui vocatur Est, qui est in districtu Paduano, et fuerunt nobiles viri, et dominant hodie civitati Ferarie pro Ecclesia Romana, expulso quodam nobilli et cognato isti domini Excelini, nomine Saynguerra, qui prius ibi dominabatur.

**Fu spento dal figliastro sù nel mondo».**

**Alor mi vols' al poeta, e que' disse:**

**«Questi ti sia or primo, ed io secondo».** Hic subicit quod, iustitia Dei procedente, que precipit: “Ab alio aspecta quod alii feceris”<sup>55</sup> accidit quod quidam eius filius nomine Azo, qui propter cupiditatem dominii, non obstante quod pater dominaretur, ipsum Obizum patrem suum interfecit ut solus posset dominari et ideo Nessus vocat ipsum Azonem filiastrum et minime filium, quia fecit mori Obizum patrem suum recedens ab amore filiali, nam erat ipse dominus Obizo blandus et pulcher in facie sicut dicit Nessus auctori et clare patet ex verbis textus. *Alor mi volse*. Hiis dictis, auctor valde admirans se revolvit versus Virgillum, [c. 55v] qui sibi dixit: «Procedamus et dimittas Nesum transire ante te; postea sequaris eum et ego te sequar», ita quod Virgilius ibat secundus post Dantem.

<sup>54</sup> ROLANDINI PATAVINI *Cronica in factis et circa facta Marchie Trivixane*, VII, 11 (p. 108).

<sup>55</sup> In realtà PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, 2 (p. 65): «Ab alio exspectes, alteri quod feceris».

**Poco più oltre el centauro s'affisse**

**sovr'una gente che 'nfin a la gola**

**par che di quel bullicame uscisse.** Hic subicit auctor quod centaurus aliquantulum ulterius processit et moram fecit supra unam infinitam gentem (que submerse erant excepto capite in dicto sanguine bulienti), et omnes videbantur velle exire dictum bulicamen sanguinis et minime poterant.

**Mostroci un'umbra da l'un canto sola,**

**dicendo: «Colui fusse in grembo a Dio**

**lo cuor che so 'n Tamisti anchor si chola».** Hic subicit auctor quod centaurus sibi indicavit unam animam submersam in dicto bulicamine sanguinis, sicut clare patet ex verbis textus. Circa cuius declarationem est sciendum quod erat anima domini Guidonis comitis de Monteforte de partibus Anglie. Alii vero centauri qui illic erant dicebant quod erat anima domini Arnaldi de Bruniforte, et hoc clarius creditur et evidencius apparet quia exulabat ad instanciam cuiusdam baronis consanguinei domini Adoardi regis Anglie, et reduxerat se Napolin. Unde cum casus fortuitus acciderit quod processu temporis quidam dominus Henricus, filius dicti baronis et regis Anglie, ad cuius instanciam exulabat, venisse Napolin et staret devote in ecclesiam ad Missam, et quando corpus Yhesu Christi levabatur, ille dominus Arnaldus de Bruniforte eum interfecit propter exillium ad instanciam eius patris sustinebat et propterea dicit textus: *In grembo a Dio*, quia occisus fuit quasi in gremio Yhesu Christi quando Eius corpus per manus presbiteri levabatur. Hoc tamen interfecto acceptum fuit cor ipsius domini Henrici interfecti et portatum fuit in eius patria, que appellatur Flandra, iuxta quoddam flumen appellatur Tamisium, et dictum cor repositum fuit in quadam pixide aurea et inbalsematum, et presentatum regi Adoardo, consanguineo suo. Hoc viso per regem, affuit ei ineffabilis tristitia cum dolore; tamen rex<sup>56</sup> ad eternam memoriam precepit fieri unam

---

<sup>56</sup> Nel ms. *res.*

ymaginem marmoream ad similitudinem dicti domini Henrici interfecti super ripa dicti fluminis Tamisi; et in manu dicte statue fuit posita dicta pixis in qua erat cor dicti domini Henrici, et super dicta statua sunt insignite tales littere: “Cor gladio scisum do cui consanguineus sum”, quasi dicat: «Ego do cor meum regi Adoardo meo consanguineo, qui me vindicet de domino Arnaldo de Bruniforte, qui illud michi sedit», et conservatur in pixide super ripa Tamisi fluminis.

**Puoi viddi gente che di fuor dal rio**

**tenea la testa et ancor tucto casso;**

**e di costoro assai riconobb’io.** Hic subicit auctor, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod hiis respexit et vidit infinitam gentem tirannorum submersorum usque ad anchas, et hoc erat quia minus alliis delinquerunt, et de talibus multos recognovit.

**Cossì a ppiù si facea basso**

**quel sangue, sicchè cocea pur li piedi;**

**e qui fu del fosso il nostro passo.** Hic subicit quod, eis ita descendentibus, videbatur dictum bulicamen sanguinis decrescere, et ibi transierunt siccis pedibus sicut clare patet ex verbis textus.

**«Sì come tu da questa parte vedi**

**lo bullicame che sempre s’ scema»,**

**disse ’l centauro, «volglio che tu credi.** Hic Nessus dicit auctori: «Scias, quia sicut tu vidisti in ista parte paulatim minui et decrescere sanguinem»,

**Che quest’altra a più giù priema**

**lo fundo suo, infin ch’el si raggiunge**

**ove la tyrannia convien che giema.** Id est: «Ita scias quod etiam in alia parte quam non vidisti, crescit ita paulatim usque quo tota fossa impletur et quia ibi sunt crudeliores tyrampni, ibi sunt graviora et crudeliora tormenta».

**La divina giusticia di qua punge**

**quel Atile che ffu flagelo in terra,**

**e Pirro e Sesto, in eterno muonge.** Hic subicit Nesus quod divina iusticia punit in magno bulicamine sanguinis tiramnum crudelissimum Atilam Ungarum, qui propter suas crudelitates et impietates vocatus fuit Atila, hoc est flagellum Dei, quia multum afflixit Ytaliam et destruxit multas civitates, scilicet Aquilegiam, Paduam et multas alias. Tandem venit Florenciam, que fuerat edificata per Romanos, et ibi honorifice et concorditer fuit receptus. Eo itaque in Florencia persistente, statuit maximam quantitatem gentium, tam popullarium quam nobillium, in quodam palacio Florencie quod appellabatur capitolium, congregari; quibus congregatis, omnes caute mandavit sub mortis patibullo iugulari, quos omnes interfectos fecit submergi latenter in flumine Arni. Hoc facto, aliqui existentes in civitate, talibus ignoratis, qui minime ad dictam congregationem fuerant convocati, viderunt aquam fluminis Arni sanguine rubicosam, qui de hoc admirati suspicati sunt: «Selus [c. 56r] perpetratum» inter se diversa conferentes. Hiis peractis, dubitans Atila quod popullus non irrueret in eum et in suos sub noctis silentio, clam capitolium exivit cum magna quantitate militum quos secum adduxerat, nec non et totam civitatem incendiis subiecit iniuria Romanorum, et ad civitatem Fesolanam se reduxit, que fuerat antiqua Florencia destructa per Romanos, volens in obbrobrium Romanorum quod dicta civitas Fesolana habitaretur, et fecit proclamari quod quilibet ibi posset libere habitare. Processu temporis supervenerunt Romani et iterum ipsam civitatem Florencie sub melioribus augurii edificiis construxerunt et convenerunt cum Fesolanis quod civitas Fesolana minime habitaretur et quod Fesolani venirent Florenciam habitare, hac tamen condicione, quod episcopus civitatis Florencie ad eternam memoriam vocaretur episcopus fesolanus, qui hodie sic vocatur. Hoc facto et scito per dictum tiramnum Atilam, statim in Romandiolam ingredi procuravit, quam penitus destruere cogitavit, et tamen cum pervenit civitatem Arimini eius vestes et habitum transmutavit et solus secrete eam intravit, cupiens videre et explorare vestigia dicte civitatis, et primo ingressus est plateam ubi ludebatur ad

scachos et ipsum ad ludum superstantem unus ex lussoribus recognovit, quem cum uno tabulario super capite tali modo percussit, quod statim prostratus ad terram cecidit et mortuus expiravit, et postea subicit Nesus quod ibi perventus ex divina iusticia oribilliter cruciatur. *Et Piro.* Hic subicit Nesus dicens auctori quod Pirus, filius Achillis, ibi in dicto sanguine bulienti punitur cum pessimis et crudelibus tiramnis, de cuius operibus quibus usus fuerit aliqua subiciamus, sed primo de eius natione. Pirus enim, filius Achillis, ex parte patris suis habuit Peleum regem avum suum, cum ex predicto rege Peleo et Thetide eius uxore fuisset susceptus et natus Achilles, pater ipsius Piri quem Achilles suscepit ex Diadama, regis filia Licomedis, et sic habuerat Piro duos avos, regem videlicet Peleum ex parte patris, et regem Licomedem ex parte nobilis matris sue. Qui rex Licomedes, filius regi Acasti, fuit proavus dicti Piri, adhuc vivens, licet esset in senio, constitutus hic rex Acastus proavus habebat odio Pirum et omnes de genere patris eius; causa autem huius odii presens istoria non describit. Rex igitur Acastatus, Piri proavus, expulit regem Peleum, avum paternum Piri, de regno Tesalie, sic quod ipsum rex Acastatus exulare coegit et pro interficiendo Piro suas posuerat insidias ne evaderet manus eius. Pirus vero, postquam a Troya recessit et maris se subiecit insidiis, multa mari pericula passus evasit, sed maiorem partem rerum quas secum detullerat proiecit in mari, et quasi eius navibus conquasatis, Molosam applicuit, ubi naves suas per temporis tempestates quasatas necessariis fecit refectione fulciri. Ibi etiam didicit qualiter rex Acastus, proavus eius, Peleum, avum suum paternum, a Tesalie regno suo deiecerat et qualiter contra Pirum fuerat insidias machinatus. Doluit igitur Pirus de tam enormi dispendio avi sui, sed potius de se ipso (quia secundum Apostolum legitur quod omnis caritas incipit a se ipso), cum predictus rex Licomedes, avus maternus ipsius, regis Acasti filius, ipsum a suis annis teneris educasset et ipse contra eum oporteret arma movere. Verumtamen rex Peleus, per regem Acastum a suo regno deiectus, propter timorem ipsius regi Acasti et filiorum suorum (cum

rex Acastus haberet duos alios filios, quorum unus vocabatur Phylisterius et alius Menalipos, securus non poterat in publicum apparere, providit itaque ut posset melius delitere donec Pirus, nepos eius, revereretur a Troya, qui opem sui infortunii et discriminis ferre posset; sciebat quippe cum per mare a Troya cum suis navibus reversurum. Erat enim longe a civitate Thesalie per octo fere stadia quoddam anticum hedificium iuxta mare, nec non et quibusdam nemoribus interiectis, ad que sepius reges causa venandi venire solebant, cum in eis venatorie fere plurimum habundarent. Hoc autem antiquum hedificium pro temporis vetustate erat penitus derelictum, cum situs eius esset in solitudine constitutus et nulla ex eo appareret fabrica super terram. Erant enim in eo multe lacune sub terra recondite, in quibus poterat quis secure latere, cum foramen descensus eius esset incognitus, multis spinettis silvestribus et rubriis acrestibus circumclusum. Sed ab ipso foramine facilis erat ad inferiora descensus, per gradus scilicet constructos in ipso, quamvis in somitate foraminis esset quedam latens fovea pro spinettis, in medio cuius os foraminis habebatur. In hoc ergo edificio Peleus latere disposuit; qui, dum lateret in ipso, sepius egrediebatur ab eo, et perveniens ad litus maris equora suo meciebatur [c. 56v] intuitu si forte Pirum venientem posset intueri cum suis navibus redeuntem. Pirus vero, cum suis reffectis navibus in Yclopsa<sup>57</sup>, navigare versus Tesaliam prorsus intendit vindicaturus, si poterat, contra regem Acastum, maternum proavum suum, de eiectione Pelei regi, sui avi paterni, et se ipsum a se tueri, si posset eum in offensionis obstacullo prevenire. Ut igitur caucius faceret que intendit, duos secretarios suos, Orisipum videlicet et Didastrum, sagaces exploratores, apud Tesaliam mittere procuravit ad Asandrum, civem Tesalie dudum, Pelei regis, nec non et ipsius Piri fidelem, ut per eum posset de omnibus conformari. Quibus venientibus apud Tesaliam, omnibus diligenter edoctis, ad Pirum celeriter redeuntes sibi fideliter refferunt que viderunt et

---

<sup>57</sup> Si intenda *Molosa*.

que didicerunt ab Asandro, suo fidelissimo refferente. Pirus igitur suas naves ascendit in Thesaliam profecturus. Sed dum putaret fideliter navigare, magna tempestas in naves suas irruit, que fere triduo perduravit. Demum, diis faventibus, factum est quod cum navibus ipsis, adhuc ventorum rabie non sedata, in quendam portum Sepeliasdim vocatum applicuit. Hic autem portus distabat a civitate Tesalie fere per octo stadia, et erat vicinus illi antiquo edificio in quo rex Peleus delatebat. Pirus autem, maris fatigatus lasatus, descendit ad terram, et dum ire pedes ad vicina nemora prepararet, mirabilis fortune casus ad predictam foraminis foveam predicti edificii ipsum adduxit. Quam providere non valens propter erbarum adiacentium velamenta irruit in eandem, et ad superiorem etiam, scilicet primum gradum de gradibus ipsis per quos descendebatur inferius fixit pedes, et dum inspiceret gradus ipsos, videre quid sit inferius dilligenter affectat. Et dum loci ipsius ima pervenirent, ecce quod a suis lacuneis rex Peleus, eius avus, prosilivit et nepotem cognovit, in cuius visione videre putavit Achilem, tanta patri suo Pirus similitudine resplendebat. Affectuose ergo ipsum amplectitur et in lacrimis ipsum fideliter osculatur. Sua sibi discrimina tandem exponit de rege Acasto, suas sibi reservando querellas; sed Pirus tacitus omnia in mente conservat. Ascendunt itaque pariter superius avus et nepos et ad Pirum accedit comitiva suorum. Pirro vero statim innotuit quod Philistenes et Menalippus filius regis Acasti, ad nemora ipsa causa venandi pervenerant. Quo scito per Pirum, statim exivit vestas suas, et quadam villi veste sibi quesita et lacerata, caute se induit et acincta quadam ense, sociis suis data licencia, solus preparavit ad nemus. Nundum igitur Pirus multum provagaverat, quod regis Acasti filiis obviavit, qui a Piro querunt quis sit, unde venerit, et quo vadat. Pirus autem respondit eis esse de Grecia et a Troya cum suis sociis cum quadam navi se ad patriam voluisse reddire. Sed tanta maris tempestas contra ipsos invaluit quod post multa discrimina et

labores non multum longe a litoribus naufragium sunt perpensi. «Ego tamen solus evasi, quem<sup>58</sup> excellentes fluctus quasi me mortuum ad litora proiecerunt. In quorum spuma, dum frangit in terra et in facie terre descendit circa litus, perveni a tumefactione fluctuum frangentium circa terram quasi semivivus ad litus, ubi post multum vomitum aque salse quam extra mari sorbueram, in aliquo respiravi, et demum post multas angustias vix bene restitutus sum mee pristinae sanitati, et cum in naufragio ipso omnia amiserim que ferebam, et pauper effectus sum, mendico pauper hostiatim dum veniam ad proprios lares meos. Vos autem, vos autem si non hoc nemus detulistis ad vescendum, et si totum mundum comedistis, estote michi de eo in aliquo graciosi». Qui respondentes sibi dixerunt: «Morare nobiscum». Interim quidam cervus per nemus lentis passibus dum vagaret, coram ipsis apparuit, quem statim Menalipus a fratre suo segregatus insequitur, eo solo cum Piro dimisso. Qui dum multum esset elungatus ab eis, dum multum insisteret cervum insequi fugientem, Polistenes frater eius causa quietis descendit ab equo, et statim Pirrus in eum irruens ipsum protinus interfecit. Deinde, cum frater eius Menalippus a cervi persecutione rediret, Pirus, evaginato ense, in eum irruens protinus interfecit<sup>59</sup>. Et sic Nesus refert auctori quod Pirus punitur in dicto bulicamine sanguinis bulientis ea culpa, quod duos suos avonculos crudeliter interemit. *Et Sexto*. Iste Sextus, filius Pompeii Romani et eo exule et profugo post mortem Pompeii, patris sui, una cum fratre suo, qui vocabatur Gaius propter metuum Caesaris, pervenit una nocte latenter versus mare et longo tempore peregrina maria navigando [c. 57r] effectus est predo et cursor maris crudelissimus faciens cottidie infinitas crudelitates sicut scribit Lucanus<sup>60</sup>. Et hoc est quod dicit Nesus auctori, quod divina iustitia punit et cruciat Atilam et Pirum et Sextum propter eorum maximas crudelitates quibus in mundo usi fuerunt

---

<sup>58</sup> Nel ms. *quod*.

<sup>59</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber XXXIV (pp. 262-265).

<sup>60</sup> LUC., *De bello civili*, VI, 119-122 (p. 137).

sine misericordia et pietate; et ideo eternaliter lugebunt in eorum infinitis tormentis.

**Le lagrime, che col bollor diserta,**

**a Ranier da Corneto e a Ranier Pazzo,**

**che fecer a le strade tanta guera».** Hic subicit Nessus dicens auctori quod lacrimae et tormenta bulicaminis in quo cruciantur Raynerius de Corneto et Raynerus Pazus dilacerant eos propter pessimas et infinitas depredaciones et crudelitates quas continue fecerunt in eorum mala vita, quia fuerunt predones stratarum. Primus enim Raynerius fuit de quodam castro qui vocatur Cornetum, comitatus Florentie, de quo Corneto statim fiet mentio in sequenti capitulo. Alii vero de centauris qui ibi erant dicebant eum fuisse de Marema. Alius vero Raynerius fuit civis Florentinus.

**Poi si rivolse e ripassosi 'l guazo.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, [...].

### INFERNO XIII (c. 57r – 62r)

Incipit cantus 13<sup>o</sup>, in quo persequitur materiam precedentis capituli et primi circuletti, in quo tractat de quibusdam animalibus que vocantur Arpie et de Iasone Greco; postea subsequenter tangit de secundo septimi circuli, qui est primus circulus civitatis Diche, in quo puniuntur desperati, et nominat Petrum de la Vinea, Iacobum de Sancto Andrea, Lanus Senensis et de edificacione civitate Florencie et de mutatione patronum.

*[N]on era anchor.* Auctor in precedenti capitulo tractavit de violentis in proximum, quos punit in primo magno circulo; modo vult tractare de violentis in se ipsis, scilicet occidentes se ac etiam eorum propria bona dissipantes, et istos punit in secundo circulo non tamen magno sicut primus est. Postea subsequenter, in fine capituli, facit mentionem de civitate Florencie antequam combusta foret ab Atila Ungarie (de quo tactum est in precedenti capitulo<sup>1</sup>), que postea redificata fuit per Romanos sub nomine Beati Iohannis Baptiste. Et antequam descendat ad tractandum de dictis violentis desperatis, vult declarare an homo possit odire se ipsum et in se ipsum sevirere an ne<sup>2</sup>. Et primo videtur quod sic sicut scribitur in Psalmo: “Qui diligit iniquitatem odit animam suam”<sup>3</sup>, sed multi diligunt iniquitates; sequitur ergo quod multi se odiunt etc. Preterea nos odimus illos quibus mala exoptamus, sed ex quo homo desperatus cupit et exoptat sibi malum et occidit se ipsum, sicut patet quod se ipsum odit. Preterea Boecius, in libro *de Consolacione*, sic dicit: “Avaricia facit hominem odiosum”<sup>4</sup>, ex quo sequitur quod omnes odiunt avarum. Cum ergo aliquis recognoscit se avarum et scit quod avari odiuntur communiter ab omnibus, sequitur quod avari odiunt se ipsos. In contrarium videtur Apostolus *ad Efeseos*, 5<sup>o</sup>

<sup>1</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XII, 134 (G, ff. 55v-56r, pp. 295-296).

<sup>2</sup> Alberico riporta per intero la questione affrontata da Iacomo della Lana sulla base di SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I-II, q. 29, art. 4 (p. 140ab).

<sup>3</sup> *Ps.* 10,6.

<sup>4</sup> BOETH., *Cons.*, II, V, 4 (p. 41).

capitulo: “Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed eam nutrit et fovet”<sup>5</sup>. Cui questionem respondet beatus Tomas prima parte secunda secundae, capitullo 29, quod impossibile naturaliter quod homo odiat seipsum, quia naturaliter homo appetit bonum suum, et ad hoc facit Dionisius in libro *De divinis nominibus*: “Aliquem amare est bona sua dilligere”<sup>6</sup>. Tamen, per accidens, homo potest odire se ipsum et hoc dupliciter: primo, credens aliquid esse suum bonum quod est suum malum, sicut statim apparebit in textu presentis capituli, ubi tangitur quod Petrus de la Vinea, excecatus per imperatorem Fredericum, credens effugere indignationem dicti imperatoris propter mortem, quod videbatur sibi bonum, se ipsum violenter interfecit, quod fuit pessimum malum. Alio modo potest homo odire se ipsum, quando sequitur passiones et appetitus, qui minime sunt secundum rationem et intellectum, et tales odiunt animam suam. Unde Beatus Petrus: “Qui autem faciunt peccatum et iniquitatem odiunt animam suam”<sup>7</sup> et sic clare apparet quod homo naturaliter non odit se ipsum, sed per accidens hoc posse accidere: et per hoc clare apparet solutio ad primum argumentum. Ad secundum argumentum respondetur quod illi qui occidunt se ipsos non faciunt simpliciter ad eorum malum, sed solum credentes sibi facere aliud bonum, et propterea errant multum. Credunt enim quod melius sit eis propter evitandam miseriam et infamiam mundanam se ipsos interficere quam in miseria vivere, unde terminus et intentio mortis eorum est evitare miseriam vel infamiam mundanam; tamen se interficere est gravius malum et orribille peccatum, et per consequens vitando Silia[m],

---

<sup>5</sup> *Eph.* 5,29.

<sup>6</sup> L’affermazione, in realtà, è di Aristotele. L’errore in cui Iacomo ed Alberico incorrono è dovuto al fraintendimento di un passo della *Summa* di Tommaso. Cfr. ARIST., *Rhetorica*, II, 4, 1380b (*Opere*, IV, p. 400), e SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I-II, q. 29, art. 4, co. (p. 140a): «Respondeo dicendum quod impossibile est quod aliquis, per se loquendo, odiat seipsum. Naturaliter enim unumquodque appetit bonum, nec potest aliquis aliquid sibi appetere nisi sub ratione boni, nam malum est praeter voluntatem, ut Dionysius dicit IV cap. *De divinis nominibus*. Amare autem est velle alicui bonum, ut supra dictum est».

<sup>7</sup> Cfr. però *Tob.* 12,10: «Qui autem faciunt peccatum et iniquitatem, hostes sunt animae suae».

que est vorago maris, cadunt et submergunt Caripdim, que est alia maior vorago et magis periculosa. Ad tertium argumentum respondetur quod bene est verum quod avarus hodie habet aliquod suum accidens, scilicet in quantum est avarus, sed per hoc non sequitur quod semper habeat odio se ipsum, sicut et homo [c. 57v] infirmus odit infirmitatem et proprie diligit se ipsum. Verum est tamen quod avaricia facit hominem odiosum, sed non sibi ipsi, ymo avaricia est amor inordinatus quo ad bona temporalia. Hiis visis, descendamus ad expositionem textus.

**[N]onn era di là Nesso arivato,  
quando noi mectemmo per un bosco**

**che da neun sentien era sengnato.** Hic auctor, continuando materiam precedentis capituli cum preterito capitulo, dicit quod, postquam transiverunt bullicamen sanguinis bulientis, in quo puniebantur tyrampni et violenti et proximos, Nesus centaurus qui eos sociaverat nundum ad ripam fuerat reversus quando se posuerant ad iter unius nemoris teribilis et obscuri per quod nulla via signata videbatur.

**Non fronda verde, ma di color foscho;  
non rami schietti, ma nodosi e volti;**

**non pomi v'eran, ma stecchi cum toscho.** Hic, prosequendo poema, subicit sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod in dicto nemore non erat frondes viride, sed solum arbores sine frondibus obscure nec etiam rami extensi, sed nodosi, nec etiam pomi qui producerent poma dulcia, sed amara cum ex eis exhibant solum sospiria et lamentationes.

**Non àn sù asperi sterpi né sù folti  
quelle fiere selvagge che 'nn odio ànno**

**tra Cecina e Corneto i luoghi tolti.** Hic subicit auctor, prosequendo suum poema sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod inter Cecinam et Cornetum (quod est quoddam castrum patrimonii Sancti Petri iuxta mare), que sunt duo loca non multum distantes, non sunt tam obscura nemora et silvera diversis spinis et stirpibus involuta, in quibus stant et habitant fere

silvestres hodibiles et latentes in locis occultis sicut erat nemus illud per quod transiverunt quando recesserunt a Nesso. Nam tales sunt violenti in se ipsis, qui damnati in illo circulo convertuntur in arboribus sicut sequitur.

**Quivi le bructe Arpie lor nido fanno,**

**che cacciar de le Scrofede ' Troiani**

**cum tristo annuncio di futuri dampni.** Hic subicit quod in tali nemore inter Cecina[m] et Cornetum super eius arboribus faciunt nidificant quedam generationes avium que vocantur Arpie. *Che caççar di Scrophade i Troiani.* Hic est notandum quod in regno Tesalie, scilicet pertinenciis Romanie regnabat tunc temporis res quidam iustus et nobilis nomine Peleus. Hunc autem regem Peleum describit quedam ystoria antiqua habuisse fratrem, Esonem nomine, sibi ex utroque parente coniunctum et eius in etate maiorem, qui, dum lungive etatis senio gravaretur, se ipsum vix regere poterat. Et ideo regni Tesalie gubernaculis multo minus longa sibi senectute confracto renunciavit et cessit regni moderamina Peleo fratri suo (de quo Peleo tactum fuit in precedenti capitulo<sup>8</sup>). Post cuius Pelei regimen Eson legitur per multa tempora vixisse. Ex hoc igitur Esone supererat quidam natus, Iason nomine, vir fortis et strenuus et iuvenis, nimium speciosus, modestus, largus, affabilis, tractabilis, pius, et omni morum venustate coruscus. Hunc Tesalie primates et nobiles, hunc plebei tenere dilectionis affectu pro suarum virtutum excelentia sunt amplexi, non minus quam regi Peleo venerantes eidem. Erat et idem Iason non minus obediens regi patruo quam esset patri si regeret, nec erat molestus illi, sed omni subiectione devotus, licet Peleus septro Tesalie potiretur. Eadem igitur relatione non sibi rex Peleus respondebat, quod, licet signis extrinsecis eum sibi carum esse monstraret, ardebat tamen et fluctuabat intrinsecus ne in virtute sua et in tanta affectione suorum quam sui erga ipsum habebant Iason eum Tesalie regni dominio spoliaret. Lunge igitur in mente cecum

---

<sup>8</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XII, 133-135, (G, ff. 56r-57r, pp. 295-300).

servavit ardorem, quem sagaci studio tegere ne actu aliquo publicatus evagari posset extrinsecus diu per fatigabilem toleranciam est conatus. Quare disquisivit in corde suo viarum imaginata proposita quibus posset Iasonem, eius nepotem, perdere absque sui sigilactione pudoris. Tandem de re mirabili diebus illis per plurima loca mundi loquax fama auribus plurimorum intonuit quod in quadam insula dictos Colcos ultra regni Troiani confinia versus orientalem plagam quidam aries habebatur, cuius velus erat aureum, ut fame preconium perhibebat. In hac igitur insulla regnare dicebatur rex quidam Oetes nomine, vir potens et dives, sed etate proventus. Hunc aurei velleris arietem describit ystoria custoditum fuisse mirabili cura et studio dei Martis, cuius in eius custodia boves quidam deputati fuissent urentes flammis ex ore vomentes. Si quis igitur hunc aurei velleris arietem optaret habere, cum hiis bobus necesse habebat inire certamen, et si eorum victoria potiretur, oportebat eum boves ipsos devictos iugo subicere et eos compellere aratro et terram vertere in qua erant. Preterea, ipsis bobus devictis et arare coactis, iterum necesse habebat in quendam [c. 58r] draconem squamis orridum<sup>9</sup> et flammis igneis exallantem irruere, ipsumque, bello cum ipso commisso, perimere et, eo perempto, dentes a faucibus evelere et evulsos serere in predictam terram a bobus aratam. Ex huius agri semine seges mirabilis pululabat. Nam exactis dentibus statim quidam armati milites nascebantur, fraternum bellum illico inter se comittentes qui se per mutua vulnera perimebant. Per hec ergo periculosa discrimina et non per alios tramittes poterat predictum aureum velus haberi ac omnibus volentibus predicta subire certamina rex Oetes liberum faciebat aditum exhiberi. Ut igitur de aureo<sup>10</sup> vellere ad regem Pelleum fama pervenit tanto discrimine quesituro, statim curiosum ad illud erexit animum, diligenter attendens quod tuciori via et secundum sui pudoris labe non posset tradere Iasonem, eius nepotem, facilius ad perdendum.

---

<sup>9</sup> Nel ms. *oriendum*.

<sup>10</sup> Nel ms. *aurei*.

Assumpsit ergo propositum qualiter Iasonem ortaretur ut in sue virtutis strenuitate iuveniliter confidentem ad aurei velleris quesitum voluntarie se conferret. Decevit ergo in celebriori civitate Tesalie celebrem curiam celebrare, in qua, multitudine baronum et militum non modica confluente, curia ipsa triduo perduraret. Tertia vero die rex Peleus vocavit ad se Iasonem in presencia predictorum nobilium; sic alocutus est dicens: «Satis quidem glorior, care nepos, de dominio regni Tesalie tam excelsi, sed multo pocius me reputo gloriosum de tanti strenuitate et habilitate<sup>11</sup> nepotis cum tue virtutis excellentia[m] vicine provincie ipsius facti testificatione cognoscant et ea fama veriloqua relatione continua predicet in remotis. Es enim Tesalonicensis regni et mei pocius honor et gloria, cum te salvo regnum Tesalie timeatur ab omnibus et te vigente nullus audeat inimicus. Porro virtutis tue gloria<sup>12</sup> in sublimi me poneret, si aureum vellus quod Oetis regis potentia tenet inclusum te potente in regni mei claustra posset adduci, quod per te non ambigo satis de facilli fieri posse, si laboris animum animosus assumens et orationis mee precepta non obducere exequenda. Que si perficienda decreveris, tibi singula ipsius vivaci necessaria parabuntur in apparatu maximo et comitiva multorum quos de regni melioribus duxeris elligendos. Acquiesce ergo verbis et horum mandatorum meorum operarium te exhibeas graciosum, ut in conspectu meo de cetero maioris dillectionis appareas et de tue strenuitatis fama leteris in maiores apices sublimari. Nec erit expers a magne tue utilitatis compendio efficax labor tuus. Nam veris pollic[it]ationibus et fictis te certum efficio quod me defficiente te futurum heredem in regno Tesalie statuam et me vivente non minus me ipsius regni dominio pocieris». Intellectis igitur a Iasone singulis que in tantorum presentia circumstancium rex Peleus protulit, exillaratus est multo, non attendens insidiosas regis astucias et eius dolositatis latebras non

---

<sup>11</sup> Nel ms. *habitatione*.

<sup>12</sup> Il termine *gloria* è qui duplicato nel manoscritto.

advertens<sup>13</sup>, credens que dixerat ad pure regis consciencie celula processisse pocius in sui honoris incrementa sublimia quam in sue detrimenta persone. Confissus ergo de sue strenuitatis audacia nec reputans impossibile sibi esse quod regis fallax aviditas exponebat, regis mandatis se pronum gratanter exhibuit et se infalibilter implecturum<sup>14</sup> exposita cum omni devocione promisit. Letificatus igitur Peleus ad grata sui nepotis responsa dicte curie finem imposuit, apetens exequi vota sua post promissa predicta, quibus fortunam aludere iam presensit. Considerans ergo quod Colcos insulla mari circumdata adiri non poterat nisi cum navigalibus aptis ad maris discrimina sustinenda, iussit ad se vocari de regno quendam fabrum, Argon nomine, lignorum artificii multa discretione vigentem. Qui ad regis iussum mire magnitudinis quandam navim in multa congerie lignorum extruxit, que de sui actoris nomine proprio vocata est Aragon. Hanc quidam aserere voluerunt primam fuisse navim que primo vellis institutis adire loca remota presumpsit, et ideo quamlibet navim magnam que transmeare maria vellis dicitur ellevatis Argon gramatici vocaverunt. Parata igitur navi et immissis in eam singulis habundanter que causa navigationis exposcit, multi nobiles de Tesalia, multa strenuitate conspicui, cum ipso Iasone ingrediuntur in ipsam. Obtenta ergo a rege Peleo Iason navigandi licentia nova insulcat maria cum suis complicibus. Navis nova, cuius vella dum secundus ventus imbuit et eius inflat aflatu, loca Tesalie cognita deserit valde cito et ad incognita maris loca cicuius disilit velocissimo cursu suo. Multis itaque diebus ac noctibus navigantibus illis sub ductu Tesalicis Philotetis, eis discrete vocantis stellarum cursum vissibilium existencium iuxta polum, Maioris Urse scilicet et Minoris, que numquam occidunt, cum Angue vicino, secundum posita poetarum, cum stellam illam quam navigantes Tramontanam appellant poete dixerunt esse stellam extremam positam [c. 58v] in cauda Urse Minoris et Maiorem Ursam navigantes ipsi

---

<sup>13</sup> Nel ms. *advertentes*.

<sup>14</sup> Nel ms. *impleccuerit*.

Grecum nominant et Anguem dicunt esse magistrum. Noverat enim Philotetes stellarum cursus et motum, si aliquis est in illis tamquam ille, qui navigationis erat multum expertus. Et ideo, aura secunda perflante, tandiu recto remige navigavit donec ad horas Frigias, regni Troyani videlicet pertinencias, nova navis applicuit, in portum scilicet qui tunc dicebatur Stropha. Greci autem, maris fatigatione lasati, ut pervenerunt in terram, ipsam descendere quietis causa sitiendi animo moliuntur. Et descendentes ibidem recentes aquas a fontibus auriunt et ibidem maioris refrigerationis gratia moram per dies aliquos statuerunt, non ut incolis molestiam inferre disponerent nec nocivis dispendiis eos ledere aliquatenus attentarent. Igitur Iasone cum suis complicibus in portu Stropha quiescentibus, de eis ad Leomedontam, Troianum regem, fama pervenit quod gens quedam Troianis incognita, scilicet gens Grecorum, novo remige Frigias partes intravit exploratura forte archana regni Troiani vel potius Troie provinciam vastatura. Erat autem diebus illis Troya non tante magnitudinis quantum fuit postmodum de novo firmata, et in ea regnabat tunc rex predictus, Laumedon nomine, qui, sompto dampnoso consilio (quod utinam non fuisset), legatum suum in comitiva multorum contra Iasonem destinavit. Quo ad Iasonem perveniente legationem suam explicat in hec verba: «Rex Laumedon, huius regni dominus, de adventu vestro valde miratur quare terram suam intravistis ab eo licentia non obtenta, cuius est intentio sub tranquilla pace tenere. Hoc instentissime mandat vobis ut incontinenti debeatis terram eius exire, ita quod adveniente die sequenti sciat vos ab omnibus terre sue finibus recessisse. Quod si mandatorum suorum vos sentiat contemptores, pro certo noveritis ipsum iubere suis in offensionem vestram irruere in depopulationem rerum et vestrarum finale dispendium personarum». Postquam vero Iason tantam legationis seriem audivit, in ira et dolore cordis exacerbatus intrinsecus, antequam ad legationis dicta verba mutata retorqueret, conversus ad suos sic locutus est eis: «Laumedon rex, huius regni dominus, mirabilis dedecoris iniuriam nobis infert cum absque

alicuius offensionis causa nos eici a sua terra mandavit; itaque, si eum regia nobilitas animasset, nos mandare debuit honorari. Nam si casus illum in Greciam advehisset, scivisset sibi illatum a Grecis non dedecus, sed honorem. Sed ex quo magis sibi dedecus quam honor aplausit, nos etiam applaudamus et illi ut ab eius regni finibus recedamus, cum posset contingere et leve sit quod eius inerme consillium sit carissimo pretio redempturus». Deinde continuatis verbis ad nuncium dixit: «Amice, legationis tue verba diligenter audivimus et dona que per regem tuum nobis more nobillium sunt transmissa recipimus sicut decet. Deos nostros in Dei virtute testamur non ex proposito terram tui regis intrasse ut offensam ingereremus nec in aliquem more predonio sumus violentiam illaturi, sed cum ad remotiores partes confere nos nuperius intendamus, necessitas in hunc locum divertere necessario nos coegit. Dic ergo regi tuo nos de sua terra recedere, scituro pro certo et qui etsi non per nos, poterit forte per alios, presentem iniuriam nobis illatam audierint, concedentem gratiam obtinere». Hercules vero, qui cum Iasone erat et pariter in societate cum allis, verbis Iasonis non contentus regis nuncio refudit in hec verba: «Amice, quisquis es, secure refferas regi tuo quod ad plus die crastino de terre sue statione penitus discedemus, sed sequentis tercii anni dies non erit exitura, dic illi, qua nos videbit, si vivet, in terram suam, velit nolit, ancoras iniecisse et danda nobis tunc recedendi licentia non erit sibi plena libertas, cum talis litis adpresens inchoaverit questionem quod priusquam de ea possit sperare<sup>15</sup> victoriam, ignominiosi dedecoris pondere deprimetur». Cui regis nuncius respondendo sic dixit: «Turpe satis est nobilli et precipue strenuo minarum sagittas emittere nec michi qui sum missus est commissum a rege ut erga vos litigiosis verbis insistam. Dixi vobis que michi commissa fuerunt; si sapienter agere placet vobis, do consillium bonum ut ab hac terra recedere non sit grave priusquam positis incurrere graviora, cum leve non sit personas perdere que

---

<sup>15</sup> Nel ms. *superare*.

se possent consilio salubri tueri”<sup>16</sup>. Tunc, sicut scribit Virgilius sexto *Eneydos*<sup>17</sup>, apparuerunt dicte Arpie, que inceperunt resistere Troyanis et fedare eorum mensas et victualia et cum unguibus bellare contra eos, ita quod Troyanis fuit necesse recedere a dicto portu Stropha, que si quidem expulsis Troyanorum fuit presagium et auguratio futuri dampni, scilicet destructionis Troie que postea fuit [c. 59r] destructa sicut tangitur capitulo [26]<sup>18</sup>. Sed invitta<sup>19</sup> fatorum series, que semper quiete viventibus est molesta, ab inopinatis insidiis sine causa inimicitiarum et scandalizans traxit. Propter quas tante cladis diffusa lues orbem terrarum infecerit ut tot reges et principes belicosa nece succumberent, et tanta et talis civitas qualis extitit magna Troia versa fuit in cinerem, tot viduatis mulieribus viris suis, orbatis parentibus tot puellis et demum iugo servitutis adductis<sup>20</sup>. Expulsis itaque Troyanis de portu Stropha per dictas Arpias, Iason cum suis complicitibus recessit ad suum iter propositum, sicut tangitur capitulo 17° *Inferni*<sup>21</sup>.